证券代码：002006      证券简称：*ST精功       公告编号：2014-058

浙江精功科技股份有限公司

关于股权转让暨关联交易的公告

    特别风险提示：

    1、本次股权转让属关联交易，该股权处置收益是否计入当期损益存在不确

定性，最终结果以公司2014年报审计数据为准。

2、本次股权转让需在交割完成后，才能确认处置损益。按照规定本次交易

尚需提交公司 2014 年第三次临时股东大会审议，本次交易能否在 2014 年 12 月

31日前完成交割仍具有不确定性。

    3、本次股权转让，如能在2014年12月31日前完成并确认资产处置收益，公

司2014年度将可能扭亏为盈；如不能在2014年12月31日前完成并确认资产处置收

益，公司2014年度将继续处于亏损状态，根据《深圳证券交易所股票上市规则》

的有关规定，本公司股票可能被暂停上市。

4、以上风险敬请广大投资者关注，公司将根据最新进展情况及时履行信息

披露义务。

一、关联交易概述

1、浙江精功科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）为进一

步加快公司产业转型步伐，拟向浙江精功机电汽车集团有限公司（以下简称“精

功机电汽车集团”）转让持有的杭州专用汽车有限公司（以下简称“杭州专汽”）

100%股权和浙江精功新能源有限公司（以下简称“精功新能源”）100%股权，上

述股权出让价格以参照杭州专汽（母公司）和精功新能源（母公司）经评估的2014

年7月31日净资产值为作价依据，按照1：1的定价原则，分别协商确定为人民币

119,992,660.19元（大写：壹亿壹仟玖佰玖拾玖万贰仟陆佰陆拾元壹角玖分）和

65,053,642.64元（大写：陆仟伍佰零伍万叁仟陆佰肆拾贰元陆角肆分），合计

成交金额为185,046,302.83元（大写：壹亿捌仟伍佰零肆万陆仟叁佰零贰元捌角

叁分）。股权出让完成后，公司不再持有杭州专汽和精功新能源的股权，杭州专

汽和精功新能源将不再纳入公司合并报表范围内。

2、因精功机电汽车集团董事长兼法定代表人孙国飞先生系本公司控股股东

精功集团有限公司的监事，其持有精功集团有限公司 570万元股份（持股比例为

2%）,故本公司与精功机电汽车集团的上述行为构成关联交易。

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公

告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

3、上述关联交易事项已经 2014 年 9 月 26 日公司召开的第五届董事会第十

八次会议审议通过，在对上述关联交易事项进行审议时，有关的关联董事在表决

时按规定已作了回避，6名非关联董事(包括 3名独立董事) 以 6票赞成，0票反

对，0票弃权的表决结果审议通过了前述议案，独立董事对本次交易发表了事前

认可及相关独立意见。根据《公司章程》等有关规定，本次股权转让事项尚须获

得公司 2014 年第三次临时股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人

将放弃在本次股东大会上对该议案的投票权。

4、本次股权转让关联事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组，无须经过有关政府部门的批准。

二、股权出让关联方基本情况

1、关联方简介

    企业名称：浙江精功机电汽车集团有限公司

    营业执照注册号：330621000021298

    税务登记证号：浙税联字330621789685763号

    类型：有限责任公司（法人独资）

    住所：绍兴市柯桥区柯西工业园区鉴湖路1809号

    法定代表人：孙国飞

    注册资本：20,000万元

    实收资本：20,000万元，

    成立日期：2006年6月20日

    营业期限：2006年6月20日至2026年6月19日止

    经营范围：机、电、液一体化机械设备及零部件、汽车零配件的开发、制造

和销售、技术咨询及服务；经销：化工材料、化纤原料（以上经营范围除危险化

学品外）、金属材料（除贵稀金属）轻纺原料；经销：汽车（除九座以下乘用车）；

货物进出口（法律、行政法规禁止的除外）。（经营范围中不含国家法律法规规

定禁止、限制和许可经营的项目）。

精功机电汽车集团的控股股东为绍兴众富控股有限公司（占精功机电汽车集

团注册资本 100%），实际控制人为自然人孙大可先生（持有绍兴众富控股有限

公司 3250万股股份，占绍兴众富控股有限公司注册资本 65%）。

2、关联方历史沿革和主要财务数据

（1）、历史沿革

精功机电汽车集团成立于 2006 年 6 月 20 日，成立之初注册资本为 10000

万元，其中：精功集团有限公司出资 70%、绍兴县新裕投资有限公司出资 30%；

2007年 12月，精功机电汽车集团注册资本由 10000万元增至 20000 万元，其中：

精功集团有限公司出资 80%、绍兴县新裕投资有限公司出资 20%；2008 年 9月，

精功机电汽车集团变更为由浙江精功控股有限公司 100%控股；2010 年 3 月，变

更为由精功集团有限公司 100%控股；2013年 12月至今，变更为由绍兴众富控股

有限公司 100%控股。

    （2）、主要财务数据

                                                           单位：万元

项目 2013年12月31日 2014年7月31日

合并总资产 210,091.54 209,597.84

归属于母公司所有者权益 54,563.91 57,652.97

项目 2013年度 2014年1-7月

合并营业收入 146,853.58 95,521.47

归属于母公司所有者净利润 2,373.97 3,089.06

以上2013年度财务数据已经审计，2014年相关财务数据未经审计。

（3）、2013年至目前与本公司的关联交易事项

2013 年度公司向精功机电汽车集团销售货物或提供劳务发生的关联交易

金额合计29.76万元，采购材料和接受劳务的关联交易发生金额合计 29.37万元。

2014 年至今公司向精功机电汽车集团销售货物或提供劳务发生的关联交易

金额合计13.13万元，采购材料和接受劳务的关联交易发生金额合计 41.20万元。

 3、关联关系

因精功机电汽车集团董事长兼法定代表人孙国飞先生系本公司控股股东精

功集团有限公司的监事，其持有精功集团有限公司 570 万元股份（持股比例为

2%）,故本公司与精功机电汽车集团的上述行为构成关联交易。

三、关联交易标的基本情况

本次关联交易标的分别为公司持有的杭州专用汽车有限公司100%股权和公

司持有的浙江精功新能源有限公司100%股权。该等资产不存在抵押、质押或者其

他第三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、

冻结等司法措施等。

上述标的主体杭州专用汽车有限公司和浙江精功新能源基本信息分别如下：

1、杭州专用汽车有限公司

（1）、基本信息

    企业名称：杭州专用汽车有限公司

    住所：杭州经济技术开发区M20-15-1地块

    法定代表人：朱忠善

    注册资本：10,000万元

    企业类型：有限责任公司（法人独资）

    成立日期：2001年12月27日

    营业期限：2001年12月27日 至2051年12月26日

    经营范围：许可经营项目：生产：罐式改装汽车[危险化学品包装物、容器

（罐体：车载钢罐体（不小于 500L）]（《全国工业产品生产许可证》有效期至

2015 年 4 月 7 日）、特种结构专用改装车、牵引改装汽车（《排污许可证》有

效期至 2012 年 11 月 30 日）。一般经营项目：批发、零售：商用车及九座以上

乘用车，汽车配件及修理工具；技术开发；机械设备；服务；汽车租赁（涉及前

置许可的项目除外）；含下属分支机构经营范围。（上述经营范围不含国家法律

法规规定禁止、限制和许可经营的项目。）

    （2）、股权结构

                                                          单位：万元

股东名称 出资金额 股权比例

浙江精功科技股份有限公司 10,000  100%

    （3）、主要财务数据

                                                         单位：万元

项目 2013年12月31日 2014年7月31日

合并资产总额 22,044.49 20,771.53

合并负债总额 17,404.07 16,732.64

应收款项总额 955.46 1,899.41

或有事项涉及总额（包括担保、

诉讼与冲裁事项）
849.74 876.13

归属于母公司所有者权益 4,638.89 4,038.89

项目 2013年度 2014年1-7月

合并营业收入 13,271.15 9,727.31

合并营业利润 -2,587.56 -718.47

归属于母公司所有者净利润 -2,568.13 -669.52

经营活动产生的现金流量净额 475.43 871.28

上述数据已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保

留意见天健审[2014]6338号的审计报告。天健会计师事务所（特殊普通合伙）拥

有财政部、中国证券监督管理委员会颁发的《会计师事务所证券、期货相关业务

许可证》。

（4）、评估情况

以天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天健审[2014]6338号审计报告

数据为基础，坤元资产评估有限公司出具了坤元评报[2014]336号资产评估报告

书。本次评估采用资产基础法，截止到2014年7月31日，杭州专汽（母公司）净

资产账面价值 39,671,837.47元，评估价值 119,992,660.19元，评估增值

80,320,822.72元，增值率为202.46%。上述增值较大的原因主要在于杭州专汽的

土地使用权增值较多，杭州专汽的土地使用权增值6,426.31万元，占全部增值额

的80%。

由此，公司持有的杭州专汽（母公司）100%股权对应的净资产账面价值

39,671,837.47元，评估价值119,992,660.19元元，评估增值80,320,822.72元。

坤元资产评估有限公司拥有财政部、中国证券监督管理委员会颁发的《证券、

期货相关业务评估资格证书》。

2、浙江精功新能源有限公司

（1）、基本信息

    企业名称：浙江精功新能源有限公司

    住所：绍兴市柯桥区柯西工业区鉴湖路1809号

    法定代表人：吴海祥

    注册资本：35,000万元

    企业类型：有限责任公司（法人独资）

    成立日期：2008年8月29日

    营业期限：2008年8月29日 至2028年8月28日

    经营范围：多晶硅太阳能产品的科研、生产、加工、销售及技术服务；屋顶

光伏发电；货物进出口（法律、行政法规禁止的除外，经营范围中涉及许可证的

项目凭证生产、经营）。

（2）、股权结构

                                                单位：万元

股东名称 出资金额 股权比例

浙江精功科技股份有限公司 10,000 100%

    （3）、主要财务数据

                                                    单位：万元

项目 2013年12月31日 2014年7月31日

合并资产总额 31,277.32 31,205.37

合并负债总额 22,659.18 26,905.63

应收款项总额 834.00 2,248.77

或有事项涉及总额（包括担保、

诉讼与冲裁事项）
0 0

归属于母公司所有者权益 10,529.33 6,247.56

项目 2013年度 2014年1-7月

合并营业收入 10,436.86 10,287.49

合并营业利润 -6,229.25 -4,603.68

归属于母公司所有者净利润 -5,474.69 -4,281.77

经营活动产生的现金流量净额 479.29 554.54

上述数据已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保

留意见天健审[2014]6341号的审计报告。

（4）、评估情况

以天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天健审[2014]6341号审计报告

数据为基础，坤元资产评估有限公司出具了坤元评报[2014]337号资产评估报告

书。本次评估采用资产基础法，截止到2014年7月31日，精功新能源（母公司）

净资产账面价值94,419,538.75元，评估价值65,053,642.64元，评估增值

-29,365,896.11元，增值率为-31.10%。由此，公司持有的精功新能源（母公司）

100%股权对应的净资产账面价值94,419,538.75元，评估价值65,053,642.64元，

评估增值-29,365,896.11元。

四、关联交易协议主要内容及定价依据

1、交易双方

出让方：浙江精功科技股份有限公司

收购方：浙江精功机电汽车集团有限公司

2、《股权转让协议书》的签署日期：经公司股东大会审议通过后签署。

3、交易标的：公司持有的杭州专用汽车有限公司 100%股权和公司持有的浙

江精功新能源有限公司 100%股权。

4、交易价格：本次股权转让价格以参照杭州专汽（母公司）和精功新能源

（母公司）经评估的 2014 年 7 月 31 日净资产值为作价依据，按照 1：1 的定价

原则，分别协商确定为人民币 119,992,660.19 元（大写：壹亿壹仟玖佰玖拾玖

万贰仟陆佰陆拾元壹角玖分）和 65,053,642.64元（大写：陆仟伍佰零伍万叁仟

陆佰肆拾贰元陆角肆分），合计成交金额为 185,046,302.83 元（大写：壹亿捌

仟伍佰零肆万陆仟叁佰零贰元捌角叁分）。

5、交易结算方式：按照交易双方签订的股权转让协议书，本次股权收购均

采取现金付款的方式进行交易，《股权转让协议书》正式生效后，精功机电汽车

集团在 2014年 10月 31日前支付 50%，余款在 2015年 3月 31日前结清。

6、《股权转让协议书》生效条件和生效时间：本次关联交易经公司本次董

事会审议通过后尚需提交公司股东大会审议批准，交易各方将在公司股东大会审

议通过后，签订《股权转让协议书》。《股权转让协议书》经交易各方授权代表

签字并加盖公章后生效、并延续至双方完全履行相关责任和义务止（包括协议的

变更、修改或补充）。

7、定价政策：本次股权转让价格将参照杭州专汽（母公司）和精功新能源

（母公司）经评估的 2014 年 7 月 31 日净资产值为作价依据，按照 1：1 的定价

原则确定。

五、本次股权出让的目的及对公司的影响

本次股权转让，将有利于公司盘活资产、减少投资损失、获得现金流，规避

企业经营风险。本次交易完成后，将会对公司 2014 年度利润构成重要影响。经

初步测算，本次转让预计将实现股权资产处置收益 8,230.02 万元，但鉴于本次

转让属关联交易，上述股权资产处置收益是否计入当期损益存在不确定性，最终

结果以公司 2014年报审计数据为准。

六、会计师事务所意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司的本次股权转让出具了《关于浙

江精功科技股份有限公司出售杭州专用汽车有限公司和浙江精功新能源有限公

司 100%股权的会计处理专项说明》，认为：公司对该关联交易的会计处理判断

及所依据的基础和公允列报负责。根据我们对公司提供的与该交易相关资料的审

核，我们初步判断认为，公司对杭州专用汽车有限公司和浙江精功新能源有限公

司的股权转让净溢价计入当期损益符合企业会计准则的规定。

七、独立董事的独立意见

1、公司独立董事事前认可情况

根据公司《章程》的有关规定，公司独立董事俞友根先生、周鸿勇先生、任

少波先生对该交易事项进行了事前认真审议，发表了以下意见：同意将《关于向

浙江精功机电汽车集团有限公司转让公司持有的杭州专用汽车有限公司 100%股

权的议案》和《关于向浙江精功机电汽车集团有限公司转让公司持有的浙江精功

新能源有限公司 100%股权的议案》提交公司董事会审议。

2、公司独立董事发表的独立意见

公司独立董事俞友根先生、周鸿勇先生、任少波先生认为：公司向浙江精功

机电汽车集团有限公司转让公司持有的杭州专用汽车有限公司 100%股权和浙江

精功新能源有限公司 100%股权的关联交易事项遵循遵守了公平、公开、公正的

原则，未发现董事会及关联董事存在违反诚信原则，不存在损害公司和中小股东

利益的情形。上述关联交易的实施，将有利于公司盘活资产，减少投资损失，获

得现金流，规避企业经营风险，符合全体股东的利益和公司发展战略的需要。

八、其他事项

（一）、融资担保等事项

截止目前，本次股权转让后，公司不再持有杭州专汽和精功新能源的股权，

杭州专汽和精功新能源将不再纳入公司合并报表范围内。但是，截止到目前，公

司尚存在在本次股权转让前为杭州专汽和精功新能源提供银行融资担保等事项。

为此，公司与精功机电汽车集团达成相关协议，并与之分别签订《股权转让补充

协议书》，协议约定的具体内容如下：

1、杭州专用汽车有限公司

（1）、担保事项

精功科技为杭州专汽提供银行借款连带责任担保余额为 5,000万元，最后一

笔担保截止期限为 2015年 1月 20日；精功科技及杭州专汽为客户购买工程设备

按揭贷款担保金额为 2,203.10万元，担保余额为 876.13万元，最后一笔担保截

止期限为 2016 年 4 月 21 日，合计担保余额为 5,876.13 万元。精功科技对上述

已经生效的担保继续履行担保义务直至完结，后续，精功科技不再为杭州专汽提

供新的银行借款担保或按揭担保。

对上述事项，精功机电汽车集团承诺如下：

a、如杭州专汽到期未能全额偿还上述银行借款本金、利息及其他所有应付

的费用或杭州专汽因客户违约而须承担但未能全额偿还上述按揭本金、利息及其

他所有应付的费用时，则精功机电汽车集团在上述事项发生的一个月内代为偿清

余款。

b、精功机电汽车集团以其持有的杭州专汽全部股权对精功科技为杭州专汽

提供担保的事项分别做反担保，并对未支付的所有款项作连带担保，在未偿清所

有款项之前，精功机电汽车集团对所持有的杭州专汽股权不转让、不质押。

（2）、其他承诺

a、为保护公司及中小股东的合法权益，精功机电汽车集团承诺不从事或投

资与精功科技经营范围具有竞争性的同类业务，并在收购杭州专汽股权后，继续

遵守上述承诺。

b、对于精功科技与精功机电汽车集团达成的上述协议，公司控股股东精功

集团有限公司承诺：对精功科技在本次股权转让前为杭州专汽提供的担保等事项

所约定的精功机电汽车集团到期代为担保、余款偿清等义务，精功集团有限公司

保证并承诺履行相关措施的实施，并承诺在到期前精功机电汽车集团不能履约或

完全履约时，承担代偿责任。

2、浙江精功新能源有限公司

（1）、担保事项

截至目前，精功科技为精功新能源提供银行借款连带责任担保余额为 6200

万元，最后一笔担保截止期限为 2014 年 11 月 17 日。精功科技对上述已经生效

的担保继续履行担保义务直至完结，后续，精功科技不再为精功新能源提供新的

银行借款担保。

对上述事项，精功机电汽车集团承诺如下：

a、如精功新能源到期未能全额偿还上述银行借款本金、利息及其他所有应

付的费用时，则精功机电汽车集团在上述事项发生的一个月内代为偿清余款。

b、精功机电汽车集团以其持有的精功新能源全部股权对精功科技为精功新

能源提供担保的事项分别做反担保，并对未支付的所有款项作连带担保，在未偿

清所有款项之前，精功机电汽车集团对所持有的精功新能源股权不转让、不质押。

（2）、往来款事项

截至目前，精功新能源及其控股子公司合计应付精功科技 8,283.28 万元，

精功新能源应付精功科技参股子公司浙江精功新材料技术有限公司 1,350.93 万

元。

对于上述事项，精功新能源承诺在 2014 年 12月 31日前分期偿还上述欠款。

精功机电汽车集团承诺：如精功新能源到期未能足额归还欠款，则精功机电汽车

集团在 2014年 12月 31日前代为偿清余款。

（3）、其他承诺

a、为保护公司及中小股东的合法权益，精功机电汽车集团承诺不从事或投

资与精功科技经营范围具有竞争性的同类业务，并在收购精功新能源股权后，继

续遵守上述承诺。

b、对于精功科技与精功机电汽车集团达成的上述协议，公司控股股东精功

集团有限公司承诺：对精功科技在本次股权转让前为精功新能源提供的担保和往

来款等事项所约定的精功机电汽车集团到期代为担保、余款偿清等义务，精功集

团有限公司保证并承诺履行相关措施的实施，并承诺在到期前精功机电汽车集团

不能履约或完全履约时，承担代偿责任。

（4）、其他事项

2011年，经中国证券监督管理委员会证监许可〔2011〕611号文核准，公司

通过向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）股票 772万股，募集资金净额

44,547.20万元，主要用于“年产 500台（套）太阳能光伏装备制造扩建项目”、

“浙江精功新能源有限公司搬迁暨太阳能多晶硅切片生产线技改项目”的实施及

偿还银行贷款，其中“浙江精功新能源有限公司搬迁暨太阳能多晶硅切片生产线

技改项目”的募集资金 11,019万元已于 2011 年 6月以增资扩股的方式投入浙江

精功新能源有限公司，截至到目前该项目募集资金投资进度为 100.58%。本次公

司转让精功新能源 100%股权后，前述由精功新能源实施的“浙江精功新能源有

限公司搬迁暨太阳能多晶硅切片生产线技改项目”一并转让。

（二）、其他安排

1、本次股权转让后，公司常务副总经理吴海祥先生将不再担任精功新能源

的法定代表人，公司员工不再担任杭州专汽、精功新能源除董事、监事以外的其

他职务。

2、本次股权转让，精功科技将同步受让精功新能源持有的铜陵中海阳新能

源股份有限公司 30%股权和江苏邦源新能源股份有限公司 18%股权，并不再开展

专用车改装、太阳能多晶硅铸锭、加工等相关业务，所以股权转让后不会发生同

业竞争情形。

3、本次股权转让后，精功新能源生产经营所需的场地将继续租赁本公司生

产场所，公司控股子公司杭州精功机电研究所有限公司和参股公司浙江精功新材

料技术有限公司经营所需的场地将继续租赁杭州专汽生产场所。

九、备查文件目录

1、公司第五届董事会第十八次会议决议；

2、本公司独立董事关于本次关联交易事前认可的意见；

3、本公司独立董事关于本次关联交易的独立意见；

4、公司第五届监事会第十七次会议决议；

5、《与浙江精功机电汽车集团有限公司关于杭州专用汽车有限公司股权转

让协议书（草案）》；

6、《与浙江精功机电汽车集团有限公司关于杭州专用汽车有限公司股权转

让补充协议书（草案）》；

7、《与浙江精功机电汽车集团有限公司关于浙江精功新能源有限公司股权

转让协议书（草案）》；

8、《与浙江精功机电汽车集团有限公司关于浙江精功新能源有限公司股权

转让补充协议书（草案）》；

9、《精功集团有限公司承诺函》；

10、《浙江精功机电汽车集团有限公司不同业竞争承诺函》；

11、《杭州专用汽车有限公司审计报告》；

12、《浙江精功能新能源有限公司审计报告》；

13、《杭州专用汽车有限公司资产评估报告书》；

14、《浙江精功新能源有限公司资产评估报告书》；

15、天健会计师事务所（特殊普通合伙）《关于浙江精功科技股份有限公司

出售杭州专用汽车有限公司和浙江精功新能源有限公司 100%股权的会计处理专

项说明》。

特此公告。

浙江精功科技股份有限公司董事会

2014年 9月 27日